
Șomcuta Mare, str. Somes, nr. 17
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare. ro
www.sorncutarnare . ro

ROMANIA
JUDErul MARAMUREȘ

Orașul ȘOMCUTA MARE

Nr. 8424/03.10.2025
Dosar nr. 2/ A/ 2025

INVITATIE – CONVOCATOR

Prin prezentul act sunteți invitat să participați la ședința extraordinară, cu participare fizică și
online a Consiliului Local al Orașului Șomcuta Mare, care va avea loc în data de 07.10.2025 la ora
14:00, la sediul Centrului Multifuncțional Cetate Șomcuta Mare, având pe ordinea de zi următoarele
puncte

1. Proiect de hotarare privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Șomcuta Mare
în cadrul Consiliului de Administrație al Liceului Teoretic ”Ioan Buteanu” Șomcuta Mare.

- Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a
teritoriului și urbanism,

- Comisia economico-financiară.

2. Proiect de hotarare privind desemnarea reprezentatului Consiliului local în cadrul
Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității în unitatea de învățământ Liceul Teoretic „Ioan
Buteanu” - Somcuta Mare.

- Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a
teritoriului si urbanism,

- Comisia economico-financiară.

3. Proiect de hotarare privind aprobarea Listei nominale cu repartizarea efectiva pe locatii a
solicitantilor de locuinte sociale din fondul locativ al Orasului Somcuta Mare.

- Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a
teritoriului și urbanism,

Comisia economico-financiară,
- Comisia pentru cultură, tineret, sport si probleme sociale,

4. Proiect de hotarare privind aprobarea prelungirii contractelor de închiriere pentru
locuințele sociale situate în Orașul Șomcuta Mare.

- Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a
teritoriului și urbanism,

- Comisia economico-financiară,
- Comisia pentru cultură, tineret, sport si probleme sociale.



Șomcuta Mare, str. Somes, nr. 17
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare.ro
www.sorncutamare.ro

ROMÂNIA
JUDErUL MARAMUREȘ

Orașul ȘOMCUTA MARE

5. Proiect de hotarare privind aprobarea prelungirii contractului de închiriere nr. 3518/2011
a terenului situat în localitatea Somcuta Mare.

- Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a
teritoriului și urbanism,

- Comisia economico-financiară.

Materialele înscrise pe ordinea de zi se transmit consilierilor locali prin mijloace electronice.
Amendamentele asupra proiectelor de hotărâre aflate pe ordinea de zi se depun la secretarul general al

Orașului Șomcuta Mare.

=)..IHB-
B 1J ][[ ][1l1l1l1

r8șP I



Șomcuta Mare, str. Somes, nr. 17
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail; primaria@somcutama re . ro
www .somcutama re. ro

ROMANIA
JUDrrul MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

PROIECT DE HOTARARE

Privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Șomcuta Mare în cadrul Consiliului de
Administrație al Liceului Teoretic ”Ioan Buteanu” Somcuta Mare

CONSILIUL LOCAL al Orasului Somcuta Mare,
Avand in vedere proiectul de hotarare initiat de domnul primar al Orasului Somcuta Mare, domnul

Buda Gheorghe Ioan, raportul de specialitate de specialitate inaintat de Biroul Juridic si Administratie
publica locala, prin care se motiveaza necesitatea si oportunitatea adoptarii prezentei hotarari, referatul de
aprobare al primarului Orasului Somcuta Mare.

In baza prevederilor:
- art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României. republicată:
- art. 3, 4. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale. adoptată la Strasbourg la 15 octombrie

1985, ratifîcată prin Legea nr. 199/ 1997;

- art. 7 alin. (2) din Codul civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat. cu modi:cările și

completările ulterioare;
- art. 128 alin. 2 lit. (b) din Legea invatamantului preuniversitar nr. 198/2023. cu modificarile si

completarile ulterioare.
- art. 1 alin. (2). art. 3, art. 84. art. 88, art. 95 alin. (2), art. 96, art. 99, art. 105 alin. (1 ). art. 106 alin.

(3), art. 129 alin. (1 ), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), art. 133. alin. (1) si (2), art. 138 alin. (6) alin. (8)-(10)
alin. (14) și alin. (16). art. 139 alin. (5), alin. (1 1) și alin. (12), art. 140 alin. (1) și alin. (3). art. 139, art.
197, art. 198. art. 240 alin. (1)-(4). și art. 243. alin. (1 ), lit. a), din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.

57/2019 privind Codul administrativ. cu moditlcarîle si completarile ulterioare,
Tinand cont de:

- Adresa Liceului Teoretic ”Ioan Buteanu" din Orasul Somcuta Mare nr. 2939/2025. inregistrata la
Primaria Orasului Somcuta Mare cu nr. 8102/2025 prin care se solicita si motiveaza necesitatea adoptarii
acestei hotarari,

Luand act de:

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Orașului Șomcuta Mare.
- Avizul Secretarului general al Orașului Șomcuta Mare.
În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b). alin. 4 lit. d). art. 139 alin. ( 1) si (3). art. 196 alin. 1 )

lit. a) din Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ. cu modificările si

completările ulterioare.
Adopta prezenta,

Pagina 1 din 2



HOTARARE:

Art. 1. Incepand cu data prezentei hotarari. se desemneaza pentru a face parte din Consiliul de
Administratie al Liceului Teoretic '-Ioan Buteanu-' Somcuta Mare. din partea Consiliului Local Somcuta
Mare, pentru anul scolar 2025-2026 urmatoarele persoane:

1 . - consilier local.
2. - consilier local

Art. 2. Prezentul proiect de hotărâre se comunică:
Consiliului local al Orasului Somcuta Mare

In itiator proiect
PRIMAR
BUDA GH©6RGE IOAN

/ /7/

\XL,



17%
Șomcuta Mare, str. Somes, nr. 17
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare. ro
www.somcutarnare.ro

ROMANIA
JUDrrul MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

PROIECT DE HOTARARE

privind desemnarea reprezentatului Consiliului local în cadrul
Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității în unitatea de învățământ

Liceul Teoretic ...Ioan Buteanu” - Somcuta Mare

CONSILIUL LOCAL al Orasului Somcuta Mare,
Avand in vedere proiectul de hotarare initiat de domnul primar al Orasului Somcuta Mare. domnul

Buda Gheorghe loan, raportul de specialitate de specialitate inaintat de Biroul Juridic si Administratie
publica locala. prin care se motiveaza necesitatea si oportunitatea adoptarii prezentei hotarari. referatul de
aprobare al primarului Orasului Somcuta Mare.

In baza prevederilor:
art. 15 alin. (2). art. 120 alin. (1 ). art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României. republicată;
art. 3. 4, 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 1 5 octombrie
1 985. ratificată prin Legea nr. 199/1997:
art. 7 alin. (2) din Codul civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009. republicat. cu modi:cările și
completările ulterioare;
art. 234 alin. 5 lit. e) din Legea invatamantului preuniversitar nr. 198/2023. cu modificarile si
completarile ulterioare,
art. 1 alin. (2), art. 3, art. 84, art. 88. art. 95 alin. (2). art. 96. art. 99. art. 105 alin. (1 ). art. 106

alin. (3). art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a). art. 133. alin. ( 1 ) si (2). art. 138 alin.
(6) alin. (8)-( 10) alin. (14) și alin. (16). art. 139 alin. (5), alin. (1 1) și alin. (12). art. 140 alin. (1)
și alin. (3), art. 139, art. 197, art. 198. art. 240 alin. (1)-(4). și art. 243. alin. (1 ). lit. a). din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ. cu modificarile si

completarile ulterioare,
Tinand cont de:

- Adresa Liceului Teoretic Ioan Buteanu Somcuta Mare nr. 2940/2025 Somcuta Mare.
inregistrata la Primaria Orasului Somcuta Mare cu nr. 8101/2025, Dosar 7/A/2025.

Luand act de:

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Orașului Șomcuta Mare.
Avizul Secretarului general al Orașului Șomcuta Mare

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b). alin. 4 lit. d), art. 139 alin. (1 ) si (3), art. 196 alin. 1)
lit. a) din Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ. cu modificările si
completările ulterioare,

Adopta prezenta,

Pagina 1 din 2



HOTARARE:

Art. 1. Se desemneaza domnul . ca reprezentant al Consiliului Local al
Orasului Somcuta Mare, in cadrul Comisiei pentru Evaluarea si Asigurarea Calitatii in unitatea de

invatamant Liceul Teoretic ..loan Buteanu” Somcuta Mare, pentru anul scolar 2025/2026.

Art. 2. Prezentul proiect de hotărâre se comunică:
Consiliului Local Somcuta Mare.

In itiator proiect
PRIMAR r

BUDA GVtORGHE IOAN

\PI



Șomcuta Mare, str. Somes, nr. 17
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare.ro
www.somcutamare. ro

Tir

ROMANIA
JUDFrul MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

PROIECT DE HOTARARE
Privind aprobarea Listei nominale cu repartizarea efectiva pe locatii a solicitantilor de

locuinte sociale din fondul locativ al Orasului Somcuta Mare

Având în vedere proiectul de hotarare initiat de catre domnul primar al Orasului Somcuta Mare,
domnul Buda Gheorghe Ioan, referatul de specialitate inaintat de Directia de Asistenta Sociala din cadrul
Primariei Orasului Somcuta Mare prin care se motiveaza necesitatea adoptarii prezentei hotarari,

In baza prevederilor:
art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
art. 3, 4, 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie
1985, ratifîcată prin Legea nr. 199/1997;

art. 7 alin. (2) din Codul civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modi:cările și
completările ulterioare;
Legii nr. 114/1996 a locuintei, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,

art. 21 din Normele metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Legii locuintei nr.
114/2016, aprobata prin Hotararea de Guvern nr. 1275/2000, cu modificarile si completarile
ulterioare,
art. 1 alin. (2), art. 3, art. 84, art. 88, art. 95 alin. (2), art. 96, art. 99, art. 105 alin. (1), art. 106 alin.
(3), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), coroborat cu alin. (7) lit. q), art. 133, alin. (1) si (2), art. 138

alin. (6) alin. (8)-(10) alin. (14) și alin. (16), art. 139 alin. (5), alin. (11) și alin. (12), art. 140 alin.
(1) și alin. (3), art. 139 alin (3) lit. i), coroborat cu art. 5, lit. cc), art. 197, art. 198, art. 240 alin. (1)-
(4), și art. 243, alin. (1), lit. a), din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

and cont de:

Hotararea Consiliului Local nr. 35/2023 privind aprobarea criteriilor pentru stabilirea prioritatii in
vedera acordarii locuintelor sociale,
Hotararea Consiliului Local nr. nr. 81/2025 privind aprobarea Listei de prioritati a solicitantilor
indreptatiti la repartizarea cu titlu de inchiriere a unei locuinte sociale din proprietatea publica a
Orasului Somcuta Mare,
Procesul verbal al Comisiei de analiza a solicitarilor de locuinte sociale si formularilor de
propuneri privind ordinea de prioritate si repartizarea acestora,

Luand act de:

Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Orașului Șomcuta Mare,
Avizul Secretarului general al Orașului Șomcuta Mare,

Pagina 1 din 2



În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), coroborat cu alin. (7) lit. q), precum si art 243

alin. (1) lit. a) precum si art. 139 alin. (1) si alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Adopta prezenta,

HOTARARE:

Art. 1. Se aprobă Lista nominala cu repartizarea efectiva pe locatii a solicitantilor de locuinte
sociale9 conform Anexei care face parte parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 2. Prezentul proiect de hotarare se comunica:
- Consiliului Local Somcuta Mare.

Initiator proiect
PRIMAR
BUDA GHeORGHE IOAN

r//
1/



Șomcuta Mare, str. Somes, nr. 17
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria(g>somcutamare.ro
www.somcutama re. ro

ROMANIA
JUDErul MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

PROIECT DE HOTARARE
Privind aprobarea prelungirii contractelor de închiriere pentru locuințele sociale

situate în Orașul Șomcuta Mare

CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare,
Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de domnul Primar al Orașului Șomcuta Mare? Buda

Gheorghe Ioan, raportul de specialitate înaintat de Biroul venituri din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare,
referatul de aprobare al PrimaruIui Orașului Șomcuta Mare, prin care se motivează necesitatea adoptării
prezentei hotărâri,

Avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Șomcuta Mare,
Ținând cont de prevederile Legii Locuințelor nr. 1 14/ 1996, cu modificările și completările ulterioare,
În baza prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c, alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. q) și alin. (14), art. 139,

art. 196 alin. 1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

Avizul Secretarului general al Orasului Somcuta Mare,
Adoptă prezenta,

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se aprobă prelungirea contractelor de închiriere pe o perioadă def anipentru locuințele sociale
din blocurile situate pe str. Postei: nr. 3 A și nr. 3, ai căror titulari solicita prelungirea duratei de inchiriere, au

obligatiile de plata achitate la zi si indeplinesc conditiile legale.

Art. 2. Prezentul proiect de hotarare se comunica:
- Consiliului Local Somcuta Mare.

Initiator proiect
PRIMAR ,r\
BUDA GHtO+(,HE IOAN

\

1/z

Pagjna 1 din 1



Șomcuta Mare, str. Somes, nr. 17
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare.ro
www .somcutamare. ro

ROMANIA
JUDErul MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

PROIECT DE HOTARARE
Privind aprobarea prelungirii contractului de închiriere nr. 3518/2011

a terenului situat în localitatea Șomcuta Mare

CONSILIUL LOCAL al Orasului Șomcuta Mare,
Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de către domnul Primar, Buda Gheorghe Ioan, raportul

de specialitate al Biroului Venituri din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare prin care se motivează
necesitatea adoptării prezentei hotărâri, referatul de aprobare al Primarului Orașului Șomcuta Mare,

Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Orașului Șomcuta Mare,
Cererea nr. 8153/2025 înaintată de catre DIGI ROMANIA SA, denumita anterior RCS&RDS S.A.,

Hotărârea Consiliului Local al Orașului Șomcuta Mare nr. 60/2004 privind aprobarea inventarului
aparținând domeniului privat al Orașului Șomcuta Mare,

Ținând cont de art. 362 alin. 3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2), lit. c), alin. 6) lit. b), art. 139, art. 196 alin. 1) lit. a) din
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

Avand in vedere avizul Secretarului general al Orașului Șomcuta Mare,
Adoptă prezenta,

HOTĂRÂRE:

Art.1.Se aprobă prelungirea contractului de închiriere nr. 3518/2011, încheiat între Orașul Șomcuta
Mare si DIGI ROMANIA SA, denumita anterior RCS&RDS S.A., a terenului în suprafață de 15 mp, situat

în Orașul Șomcuta Mare, pe str. Republicii, nr. 5, aparținând domeniului privat al Orașului Șomcuta Mare.
Art.2. Perioada pentru care se aprobă prelungirea contractului de închiriere este de ani de zile,

cu posibilitatea rezilierii acestuia în situația în care interesul local o cere.
Art.3. Se împuternicește Primarul Orașului Șomcuta Mare, pentru semnarea actelor adiționale la

contractul de închiriere menționat la art. 1.

Art.4. Prezentul proiect de hotărâre se comunică:
- Consiliului Local Somcuta Mare.

Initiator proiect
PRIMAR
BUDA GHEțJi(ȘHE IOAN

Pagina 1 din 1


